9DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0717/2021  – GP/IPMB DE 02/09/2021.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Municipal nº 9.286/2017 de 26/06/2017;

Considerando a Lei nº 8.666/93 de Licitações de Contratos Administrativos, no
seu art.67, exige que a execução do contrato deva ser acompanhada e principalmente
fiscalizada por um agente de administração designado pelo Gestor do Contrato para
acompanhar e fiscalizar a execução contratual para o fim que se destina;

Considerando a necessidade demanda através do processo de nº 2021.69.504990/
PA:

R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, PEDRO PAULO FURTADO OLIVEIRA JU-

NIOR, matrícula nº 0488968-011, para acompanhar e fiscalizar como titular, a exe-
cução da Carta - Contrato nº 011/2021, celebrado entre o INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM/IPMB e
CONECTELAN LTDA, inscrita no CNPJ Nº 42.692.760/0001-57, sediada na Rua
Tiradentes, nº 67, EDIF sala térreo A, Reduto/ Belém/Pará, por intermédio de sua re-
presentante legal,  Srª. NAJLA MESQUITA MACIEL, brasileira, solteira, empresá-
ria, carteira de identidade nº 137563241, CPF nº 023.255.955-44 que tem por objeto
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE CIRCUITO FECHADO
DE VÍDEOMONITORAMENTO, SEGURANÇA ELETRÔNICA E CONTROLE
DE ACESSO PARA MONITORAMENTO DAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E
EXTERNAS DO PRÉDIO DO IPMB. Em caso de impedimento ou ausência do servi-
dor, será substituído pelo servidor DHONY FONSECA VALE matrícula 0430587-031
para atender as necessidades do CONTRATANTE, tudo na formado processo Admi-
nistrativo em referência e da proposta nele apresentada pela CONTRATADA, que
passa a fazer parte integrante e inseparável do presente instrumento.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência a
partir da assinatura do contrato até o vencimento do contrato, em 12 (doze) meses.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO

O INSTITUTO PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNI-
CÍPIO DE BELÉM - IPMB, por sua presidente, no uso de suas atribuições legais,
DISPENSA A LICITAÇÃO com base em parecer emitido pela Procuradoria Jurídica
do IPMB, para Aquisição de material para implantação de circuito fechado de vídeo
monitoramento, segurança, eletrônica e controle de acesso, para monitoramento das
dependências internas e externas do prédio do IPMB, no período de 30 (trinta) dias
de acordo com a Especificação técnica (fls. 02 e 03), em anexo, com a empresa CO-
NECTELAN LTDA– CNPJ nº 42.692.760/0001-57, cujo valor GLOBAL é de R$-
13.996,20 (treze mil novecentos e noventa e seis mil e vinte centavos), resultante do
Memº 0004/2021 – NUTI/IPMB, Ref. Proc nº 2021.69.504990 PA (Sisprev), (fls.02),
encontrando-se em conformidade com o que preceitua o art. 24, II, da Lei n.0 8.666/93,
escolhido esta lei para o ajuste, conforme faculdade permitida pelo art. 191 da Lei nº
14.133/2021 e na dotação orçamentária para:

PREVIDÊNCIA Órgão 2.18 -Unidade Orçamentária: 41 – Função: 09 – Sub-
-Função:122 – Programa: 0006 – Projeto/Atividade: 2140 – Sub-Ação:002 – Tarefa
001 – Natureza da Despesa: 33.90.30.00, Fonte de Recurso: 1430000000 no valor de
R$ 13.996,20.

Belém, 02 de setembro de 2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB.

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO Nº 012/2021-GP/IPMB

CONTRATANTE:  Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Belém - IPMB

CONTRATADO:  CONECTELAN LTDA – CNPJ nº 42.692.760/0001-57
OBJETO:  Aquisição de materiais para implantação de circuito fe-

chado e vídeo monitoramento, segurança. Eletrônica e
controle de acesso, para monitoramento das dependên-
cias interna e externas do prédio do IPMB

VALOR GLOBAL:  R$-13.996,20 (treze mil, novecentos e noventa e seis re-
ais e vinte centavos)

PERÍODO:  30 (trinta) dias
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, decorrente do

Processo Administrativo nº 2021. 69.504990 PA.
Modalidade:  DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Data da assinatura do Contrato: 02/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 2.18 -Unidade Orçamentária: 41 – Função:

09 – Sub-Função:122 – Programa: 0006 – Projeto/Ativi-
dade: 2140 – Sub-Ação:002 – Tarefa 001 – Natureza da
Despesa: 33.90.30.00, Fonte de Recurso: 1430000000 no
valor de R$ 13.996,20.

 Belém, 02 de setembro de 2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB.

INSTIT. DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERVID. PUBLIC. DO MUNIC. DE BELÉM - IASB

PORTARIA Nº 0446/2021-GP/IASB – BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais
e;

Considerando que a discricionariedade consiste no poder que a Administração
possui de editar atos administrativos com liberdade de escolha de seu conteúdo, de
seu destinatário, de sua oportunidade, do modo de sua realização e pela maneira e nas
condições que repute mais convenientes ao interesse público.

Considerando a Instrução Normativa nº 003/2018/IASB que regulamenta e disci-
plina o pagamento da gratificação de produtividade (GP) e dá outras providências no
âmbito do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Município de
Belém - IASB

Considerando o diminuto quantitativo de profissionais neste NAUD/IASB frente
à necessidade de realizar atividades de auditoria de contas médicas de despesas de
exercícios anteriores (2019 e 2020) pendentes de auditoria e, em grande volume, dos
prestadores de serviços deste IASB.

R E S O L V E :
Art. 1º. Designar os servidores abaixo identificados para, sob a presidência do

primeiro, integrarem a comissão de ATIVIDADES DE AUDITORIA MÉDICA –
FORÇA TAREFA.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

0514594-012 MÁRCIO LENO MAUÉS MÉDICO (DIRETOR DE DEPARTAMENTO)

0514632-011 MARIA CRISTINA OLIVEIRA ENFERMEIRA AUDITORA

0102580-022 GEORGELLI DE NAZARÉ LIMA BRITO ENFERMEIRA AUDITORA

0193526-026 LUIZ CARLOS SOCORRO MOTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

0490431-011 BRUNO FERNANDO SALES MATOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

1902318-029 FLÁVIO AVELINO DE FRANÇA CARVALHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

1917021-027 LEILA FONSECA VIEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

0101745-028 MARIA DE NAZARÉ BEZERRA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

0397032-021 MAURI CELSO NASCIMENTO SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO

0066257-042 PAULO ROBERTO CRAVEIRO GONÇALVES ASSESSOR

Art. 2º. Atribuir aos membros dessa comissão, a Gratificação de Produtividade, no
percentual de 50% (cinquenta por cento) do vencimento-base, nos termos da Instrução
Normativa nº003/2018/IASB pelo período de 01/09/2021 a 30/10/2021.

Art. 3º. A Comissão, ora criada terá o prazo máximo de 60 (sessenta) dias para
trabalhar aos sábados, para realizar o procedimento e apresentar relatório conclusivo.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚ-

DE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM.
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2021

FRANCISCO ANTÔNIO GUIMARÃES DE ALMEIDA
Presidente do IASB

EXTRATO NOTA DE EMPENHO 001233/2021

Partes:  INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB e RA-
DIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

CNPJ  02.305.840/0001-98
PROCESSO n°:  2021.48.707425PA
FUNDAMENTO:  Art.24, Inciso II da Lei nº 8666/1993, limite alterado em

virtude do Decreto nº 9.412/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 ASSISTÊNCIA: função: 08 – Sub Função: 302 – Pro-

grama: 0006 – Projeto/Atividade: 1145, Sub Ação: 001 –
Tarefa 003, Natureza da Despesa: 44.90.52.00.00, Fonte
de Recurso: 1950020100, no valor de R$11.040,00 (onze
mil e quarenta reais).

DATA:  01/09/2021.
Ordenador da Despesa – FRANCISCO ANTÔNIO GUIMARÃES DE ALMEIDA.

EXTRATO NOTA DE EMPENHO 001237/2021

Partes:  INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB e
JOILSON DE OLIVEIRA SILVA SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA.

PROCESSO N°:  2021.48.807983PA
FUNDAMENTO:  Art.24, inc. VI da Lei nº 8666/1993, o preceitua o art. 4º

da Lei n.º 13.979/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 ASSISTÊNCIA: Função: 08 – Sub-Função: 122 – Pro-

grama: 0006 – Projeto/Atividade: 2144 - Sub Ação: 002 –
Tarefa 018 - Natureza da Despesa: 33.90.39.00.00, Fonte
de Recurso: 2950020100, no valor de R$- 99.597,06
(noventa nove mil quinhentos noventa e sete reais, seis
centavos)

DATA:  08/09/2021.
Ordenador da Despesa – FRANCISCO ANTÔNIO GUIMARÃES DE ALMEIDA.

Ano LXIII - Nº 14.320